
 
 
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 
ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO DE VEHÍCULOS URBANOS, 
SERVICIOS POLICIALES, PROTECCIÓN CIVIL, MOTOCICLETAS, ELEMENTOS 
DE EQUIPAMIENTO ADICIONAL, ASÍ COMO PUNTOS DE RECARGA 
ELÉCTRICOS Y SU GESTIÓN CON DESTINO A LAS ENTIDADES LOCALES DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ISLAS BALEARES (EXPEDIENTE FELIB 
1/2024)  

 

 

Jaume Ferriol Marơ, amb DNI 78.211.594-W, actuando como a presidente de la Federació 
d’EnƟtats Locals de les Illes Balears (FELIB), en fecha de 9 de julio de 2024 adopta la siguiente 
resolución. 

 

 

Antecedentes y fundamentos de derecho 

 

De acuerdo con la cláusula 3 del Pliego de Condiciones Administrativas Particulares (PCAP) de la 
licitación, en consonancia con la disposición adicional segunda de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público (LCSP), en el que se determina que el órgano de contratación del 
Acuerdo marco es la Presidencia de la FELIB y en virtud del arơculo 31.1 de los estatutos de la 
FELIB.  

De acuerdo con la cláusula 20 PCAP en la que se prevé que serán rechazadas por medio de 
resolución motivada las proposiciones que no cumplan con las especificaciones del PPT. 

De acuerdo con la cláusula 19 PCAP en la que se prevé que la mesa de contratación, en consonancia 
con las previsiones del artículo 326 LCSP, propondrá la calificación y clasificación de las ofertas al 
órgano de contratación a efectos de su selección y adjudicación de Acuerdo marco, a partir de las 
actuaciones relativas a la licitación y que ha sido publicadas en el perfil de contratación de la FELIB.  
 
De acuerdo con las sesiones de la mesa de contratación, el informe del comité de expertos en 
relación a la valoración del lote 25, y particularmente la de apertura del Sobre C, de fecha 10 de 
junio y 17 de junio de 2024 con el resultado siguiente: 
 
 

 



 
 
CUADRO DE PUNTUACIONES DE LOS DIFRENTES LOTES DE LA LICITACIÓN. 

 
 
 



 
 

 



 
 
En virtud de las cláusulas 22 y 23 PCAP, el órgano de contratación a la vista de la clasificación de 
ofertas formulada por la Mesa de contratación ha de acordar la selección de las empresas que 
formarán parte del Acuerdo marco. Como requisito previo para la adjudicación. Las empresas 
propuestas han presentado en tiempo y forma la documentación requerida.  
 
 

Expuestos estos antecedentes de hecho y fundamentos de derecho y en virtud de las 
facultades atribuidas a la Presidencia de la FELIB, se adopta la siguiente RESOLUCIÓN: 

 

Primero.- Aprobar la propuesta de la Mesa de Contratación, efectuada en la sesión de 10 de 
junio de 2024, y por consiguiente resolver la exclusión de las siguientes proposiciones 
presentadas por los licitadores seguidamente relacionados y por los moƟvos expuestos a 
conƟnuación: 
 
LOTE 1: Vehículo urbano turismo pequeño 

Licitador: Inca Centro Auto SA 

● EƟqueta C: Opel Corsa 

○ PPT: Potencia entre 85 y 95 CV. 

○ Oferta Declarada: 100 CV. 

El requisito de potencia especificando constituye un intervalo acotado de potencia minima y maxima al que deben sujetarse los 
licitadores. 

Al superar su termino superior por haber ofrecido un vehiculo cuya potencia excede los limites establecidos por los pliegos que rigen 
esta licitación, se acuerda la EXCLUSIÓN del licitador del lote 1 por ser el modelo de presentación obligatoria. 

LOT 03: Vehículo urbano SUV compacto 

Licitador: Baysan Quality Pro SL 

● EƟqueta 0: Kia e-Niro Smart Edition 150kw 

El requisito de la altura mínima desde el suelo establecida en los pliegos que rigen esta documentacion es de 160 mm y el modelo 
que presenta el licitador tiene una altura mínima 155 mm. Se acuerda la EXCLUSIÓN del licitador del Lote 3 por ser el modelo de 
presentación obligatoria. 

● EƟqueta ECO: Kia Niro 16 GDI HEV 

El requisito de la altura mínima desde el suelo establecida en los pliegos que rigen esta documentacion es de 160 mm y el modelo 
que presenta el licitador tiene una altura mínima 155 mm. Se acuerda la EXCLUSIÓN del licitador del Lote 3 al superar el limite fijado. 

LOTE 5: Vehículo furgón cerrado 

Licitador: Aplicaciones Tecnológicas Juma S.L 

● EƟqueta ECO: Ford Transit Custom N1 

El requisito de la altura del vehículo determinado en los pliegos es de entre 2350 a 2790 mm y a la que deben sujetarse los licitadores. 
Para el modelo Ford Transit Custom N1 el licitador declara una altura total máxima del vehículo 1966 mm. 



 
 
Al no cumplirse este requisito los miembros de la mesa acuerdan la exclusión de este modelo en concreto, remarcando que al no ser 
de presentación obligatoria (modelo ECO) el licitador NO es excluido de la licitación, aunque este modelo no sera tomado en cuenta 
en consideración a la hora de establecer las puntuaciones. 

LOTE 12: Compra, vehículo todoterreno por servicio policial/protección civil 

Licitador: Carhouse SL 

Etiqueta C: Wolkswagen Tiguan 

Los miembros de la mesa debaten sobre el requisito de altura desde el suelo (200 mm) especificando que este constituye uno de los 
parametros al que deben sujetarse los licitadores. 

En la documentación aportada no se cumple este requisito (195 mmm) por  lo que los miembros de la mesa acuerdan la EXCLUSION 
del licitador del lote 12 al ser un modelo de presentación obligatoria. 

Segundo. - Aprobar la propuesta de la Mesa de Contratación, efectuada en la sesión de 17 de 
junio de 2024, correspondiente al expediente de contratación FELIB 1/2024 relaƟvo al contrato 
de suministro de vehículos urbanos, servicios policiales, protección civil, motocicletas, 
elementos de equipamiento adicional, así como puntos de recarga eléctricos y su gesƟón con 
desƟno a las enƟdades locales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (expediente 
FELIB 1/2024), en los mismos términos en los que fue propuesta a esta presidencia por parte de 
la mesa de contratación. 
 
Tercero. - Adjudicar el Acuerdo Marco para los lotes 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 y 25 de la referida licitación a las siguientes empresas, y por un periodo 
inicial de 24 meses desde la fecha de la formalización de este: 

 Lot 01. Vehículo urbano turismo pequeño 

Baysan Quality Pro, SL. NIF: B98355977  

 Lot 02. Vehículo urbano turismo mediano 

Inca Centro Auto, SA. NIF: A07197650  

 Lot 03. Vehículo urbano SUV compacto 

Aplicaciones tecnológicas Juma, SL. NIF: B29732898  

 Lot 04. Vehículo furgoneta 

Inca Centro Auto, SA. NIF: A07197650  

 Lot 05. Vehículo furgoneta cerrado 

Inca Centro Auto, SA. NIF: A07197650  

 Lot 08. Motocicleta urbana, eléctrica 

Baix Motor, SL. NIF: B67141960  

 Lot 09. Motocicleta de carretera 

Next Motorbike, SL. NIF: B66170689  

 Lot 10. Motocicleta de montaña 

Next Motorbike, SL. NIF: B66170689  



 
 

 Lot 11. Compra, vehículo para el servicio policial / protección civil 

Baysan Quality Pro, SL. NIF: B98355977   

 Lot 12. Compra, vehículo todo terreno para el servicio policial / protección civil 

Aplicaciones tecnológicas Juma, SL. NIF: B29732898  

 Lot 14. Compra, motocicleta urbana servicio policía local / protección civil eléctrica 

Talleres MulƟval, SLU. NIF: B98612831 

 Lot 15. Compra, motocicletas de carretera para el servicio policial / protección civil 

Cooltra Motos, SL. . NIF: B64146632 

 Lot 16. Compra, quad para servicio policial / protección civil 

Cooltra Motos, SL. NIF: B64146632  

 Lot 17. Arrendamiento, vehículo general para el servicio policial / protección civil  

ALD AutomoƟve, SAU. NIF: A80292667   

 Lot 18. Arrendamiento, vehículo todo terreno servicio policial / protección civil 

ALD AutomoƟve, SAU. NIF: A80292667  

 Lot 19. Arrendamiento, vehículo atestados servicio policial y administraƟvo protección civil 

ALD AutomoƟve, SAU.NIF: A80292667  

 Lot 20. Arrendamiento, motocicleta urbana servicio policial / protección civil eléctricas 

Cooltra Motos, SL. NIF: B64146632  

 Lot 21. Arrendamiento, motocicleta de carretera para servicio policial / protección civil 

Cooltra Motos, SL. NIF: B64146632  

 Lot 22. Arrendamiento, quad per a servicio policial/protección civil 

Cooltra Motos, SL. NIF: B64146632  

 Lot 23. Suministro e instalación de vehículos de recarga semirápida 

Etecnic Movilidad Eléctrica, SL. NIF: B55667562  

 Lot 24. Suministro e instalación de vehículos de recarga rápida 

Etecnic Movilidad Eléctrica, SL. NIF: B55667562  

 Lot 25. Gestores de los puntos de recarga  

Etecnic Movilidad Eléctrica, SL. NIF: B55667562  

Wenea Services Spain, SL. NIF: B88392279  

 

 



 
 
Cuarto. - Declarar desiertos los lotes 6, 7 y 13 de la licitación al no haberse presentado ninguna 
proposición. 

Quinto. - NoƟficar a todas las empresas licitadoras la presente resolución a los efectos 
oportunos, recordándoles que la formalización del contrato correspondiente, de conformidad 
con lo que dispone el arơculo 153.3 de la LCSP, al ser suscepƟble de recurso especial en materia 
de contratación (arơculo 44.1 de la LCSP), no podrá efectuarse antes de que transcurran quince 
días hábiles desde que se haya pracƟcado la noƟficación del presente acuerdo a todos los 
interesados. 

Sexto. - Publicar el anuncio de formalización del contrato de este Acuerdo marco en el Diario 
Oficial de la Unión Europea, dentro del plazo legalmente establecido, así como en el Perfil de 
contratante de la Central de contratación de la Federació d’EnƟtats Locals de les Illes Balears. 

SépƟmo. - Dar cuenta de esta resolución al Consell ExecuƟu de la Federació d’EnƟtats Locals de 
les Illes Balears. 

 

Esta resolución podrá ser impugnada, de acuerdo con lo establecido en el arơculo 44 LCSP, ante 
el Tribunal AdministraƟvo Central de Recursos Contractuales en el plazo máximo de 15 días 
hábiles a parƟr del día siguiente a la noƟficación de la presente resolución, de acuerdo con el 
arơculo 50 LCSP. 

En caso de que no se opte por esta vía, cabe interponer directamente un recurso contencioso-
administraƟvo ante la Sala de lo Contencioso-administraƟvo del Tribunal Superior de JusƟcia de 
las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de la noƟficación de esta 
Resolución, de acuerdo con el arơculo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administraƟva. 

 

 

Palma, 9 de julio de 2024 

 

 


		2024-07-09T08:59:08+0200
	78211594W JAIME FERRIOL (R: G07310881)




